

Protokół

z XVII sesji Rady Seniorów Miasta Sosnowca w kadencji 2021–2025

Sesja odbyła się 12 lutego 2024 r. o godz. 10.00 w sali sesyjnej
Urzędu Miejskiego w Sosnowcu przy al. Zwycięstwa 20.

Przewodnicząca Rady Seniorów Halina Zwaniecka otworzyła XVII sesję, witając radnych (lista obecności w załączniku nr 1), zaproszonych gości (załącznik nr 2) oraz stwierdzając prawomocność – w obradach uczestniczyło 13 członków rady, 8 osób było nieobecnych, usprawiedliwionych.

Do porządku obrad nie zgłoszono uwag (załącznik nr 3).

Kolejnym punktem obrad było przyjęcie protokołu z XVI sesji RS: nie zgłoszono żadnych zastrzeżeń, wszyscy radni obecni na posiedzeniu zagłosowali jednomyślnie za jego przyjęciem.

Następnie przystąpiono do prezentacji sprawozdania RSMS za 2023 r. Za jego przyjęciem również wszyscy zagłosowali jednomyślnie, podjęta została uchwała nr 17/II/2024 (załącznik nr 4).

W dalszej części obrad głos zabrała Dyrektor MOPS-u Sabina Stanek, informując o planowanej imprezie z okazji Dnia Kobiet, która odbędzie się 7.03.2024 r. w „Muzie”; w programie będzie część artystyczna oraz pokaz: tzw. metamorfoza (makijaż i ubiór), do którego należy wytypować po 1 osobie z każdej organizacji lokalnej (kluby seniora, stowarzyszenia, rada seniorów). Zgłoszenia imienne kobiet będą przyjmowane do 18.02.24 roku.

Kolejna sprawa dotyczyła wniosku RSMS z dnia 2.02.2024 r. w sprawie odrębnego budżetu związanego z działalnością rady, w tym kosztów podróży. Odpowiedź będzie udzielona w ustawowo przewidzianym czasie (w ciągu miesiąca), po konsultacji z władzami miasta.

Ostatni temat dotyczył organizacji uroczystości 10-lecia rady; pani dyrektor poinformowała, że spotkanie z Haliną Sobańską w tej sprawie przełożono na koniec lutego br. w celu ustalenia spraw organizacyjnych (miejsca, daty, sponsoringu itd.).

Następnym punktem posiedzenia były sprawozdania komisji problemowych i zarządu z okresu międzysesyjnego. Głos zabrali radni w następującej kolejności:

1. Jadwiga Kamerdyn – Przewodnicząca Komisji ds. PZiPS;
2. Urszula Such – Przewodnicząca Komisji ds. zMiOP;
3. Jerzy Karpiński – Przewodniczący Komisji ds. EKSiR;
4. Halina Zwaniecka – Przewodnicząca RSMS.

Wiele zrealizowanych działań było wspólnych, a najważniejsze z nich to:

- czynny udział w imprezach noworocznych (kluby seniora, domy pomocy społecznej, przedszkole, Uniwersytet Trzeciego Wieku);
- wernisaż prac seniorów z klubu Senior 60+ Juliusz, Miejska Biblioteka Publiczna – filia nr 2;

- uczestnictwo w spotkaniu „Dumni z Sosnowca” na zaproszenie prezydenta A. Chęcińskiego;
- prelekcje w klubach pt. „Stop przemocy wobec kobiet”;
- udział w dyżurach pogotowia informatycznego na ul. Modrzejowskiej 42.

W ramach interpelacji i wniosków głos zabrał Stanisław Czekalski, nawiązując do sprawozdania komisji ds. EKSiR w sprawie najbliższych imprez z cyklu „Utalentowany senior” zainicjowanych przez Elżbietę Michalik i Stanisławę Wolszczak. Radny poinformował, że wniosek złożony o dofinansowanie w ramach sosnowieckiego programu „Wspieranie inicjatyw kulturalnych” dotyczy koncertu „Piosenki bardów” (zaplanowanego na 23.04.2024 r. w Mediatece), na którym mają wystąpić profesjonalni muzycy, o ile zostaną przyznane środki na ich gratyfikacje. Jeśli nie będzie akceptacji, to wystąpią tylko amatorzy; radny zachęcił wszystkich chętnych do uczestnictwa i promocji tegoż wydarzenia.

Kolejny temat dotyczył wniosku RS z 2021 r. w sprawie utworzenia parku kulturowego w rejonie Potoku Zagórskiego; S. Czekalski zaproponował, aby kompetentna osoba z UM zrelacjonowała na sesji aktualny etap realizacji tegoż wniosku, ponieważ poprzednia informacja miała miejsce kilka miesięcy temu.

Następnie głos zabrała przewodnicząca Halina Zwaniecka, prezentując pełną treść wniosku złożonego do prezydenta 2.02.2024 r. w sprawie przyznania budżetu dla RSMS; do wniosku dołączono ramowy plan pracy RSMS 2024 oraz pisma złożone przez radnych z Komisji ds. EKSiR. Istotny jest też fakt, że ubiegłoroczna nowelizacja Ustawy o samorządzie gminnym budzi nadal wiele kontrowersji, stąd temat finansowania rad seniorów ma być ponownie dyskutowany na szczelbu krajowym przez Ogólnopolskie Porozumienie o Współpracy Rad Seniorów w I kwartale br. oraz przez Ogólnopolski Parlament Seniorów 1.10.2024 r.

W punkcie „Wnioski i informacje” przewodnicząca przedstawiła aktualne saldo składek radnych (za okres do grudnia 2023 r.), które wynosi 2070 zł; kwota ta nie obejmuje zaległości wpłat 6 radnych, którzy są zobligowani uzupełnić wpłaty. Na tym etapie składki będą zakończone, bo taką wolę wyraziła większość rady. Propozycję wydatkowania zgromadzonego funduszu zgłosiła Urszula Such, sugerując integracyjne spotkanie radnych. Dodała też, że po wyczerpaniu składkowego funduszu, można by składać się indywidualnie w razie potrzeby (np. wizyty na święta w DPS, dla wolontariuszy pogotowia informatycznego). Przewodnicząca wspomniała tutaj, że ostatnio zakupiono mandarynki na wizytę w przedszkolu nr 12, odczytała przy tym podziękowania, jakie otrzymaliśmy po tym spotkaniu. Z uwagi na zgłoszone pretensje niektórych radnych, odnośnie finansowania tego typu potrzeb z funduszu składkowego, Jolanta Koziak zaproponowała, aby przyszłe uczestnictwo w zaproszeniach dla rady ograniczyć tylko do osób, które akceptują partycypację w kosztach z tym związanych.

Podsumowując wypowiedzi i propozycje radnych, głos w tej sprawie zabrała sekretarz Celina Alochno. Stwierdziła, że wszystkie działania podejmowane przez radę są związane z realizacją Polityki Senioralnej Miasta Sosnowca zatwierdzoną przez władze miasta, podkreśliliśmy to również we wniosku do prezydenta. Ponadto na tego typu spotkania zaprasza się również władze miasta i z pewnością wydatki z tym związane są pokrywane z budżetu miasta. Skoro dyrektor S. Stanek stwierdziła, że w budżecie miasta

uwzględnia się wydatki związane z działalnością Rady Seniorów, to wszelkie takie potrzeby należałoby zgłaszać do WPS.

Kolejny temat zgłosił Jerzy Karpiński w nawiązaniu do propozycji przedszkola nr 12, tj. zorganizowania wspólnej imprezy „Powitanie wiosny i topienie Marzanny”; kwestia ta będzie omawiana 19.02.24 r. na spotkaniu Komisji ds. EKSiR o godz. 11.00, na które zaprasza się wszystkie osoby chętne do współpracy w zakresie organizacji i uczestnictwa.

Bogusława Tutajewicz wspomniała o swojej ostatniej aktywności z dziećmi z ramienia rady:

- współpraca z przedszkolem nr 38 „Promyczek” (prezentacja swoich bajek i promocja atrakcyjnych miejsc dla dzieci w Sosnowcu (Stawiki, Park Kuronia itd.);

- uczestnictwo w konkursie recytatorskim twórczości J. Kulmowej dla uczniów kl. 1–3 na zaproszenie Miejskiej Biblioteki Publicznej (filia 15, ul. Kisielewskiego 9a).

Jolanta Koziak zarekomendowała imprezę wyjazdową w dniu 8.03.2024 r. do Popradu z okazji Dnia Kobiet; w programie: odnowa biologiczna; koszt pobytu – 100 zł + 100 zł na transport. Chętne osoby należy kierować do radnej.

Halina Zwaniecka zakomunikowała, że:

- powstaje nowy projekt dotyczący współpracy rad seniorów, tak jak poprzednio z inicjatywy pani Haliny Sobańskiej; szczegóły będą przedstawione, jeśli zostanie zatwierdzony wniosek;

- oferty wyjazdów dla seniorów przedstawiły do klubów rady z Bobrowników i Wojkowic; szczegóły są dostępne na Facebooku: „Fabryka urlopów nadzwyczajnych”;

- 15.02.2024 r. w „Muzie” odbędzie się wykład nt. onkologii, a wcześniej od godz. 10.00 będą darmowe badania: poziom cukru, ciśnienie, spirometria.

Urszula Such poinformowała o zapisach na imprezę międzyklubową: powitanie wiosny na statku 21.03.2024 r.; koszt uczestnictwa wynosi 120 zł, zapisy są jeszcze zbierane.

Pan Jerzy Dudek (gościnnie na sesji) zachęcił do skorzystania z usług masażyistów świadczonych w obiekcie przy ul. 3 Maja 12; ich skuteczność jest potwierdzona.

Radna Stanisława Wolszczak zaapelowała o większe zainteresowanie wystawami i wernisażami, które są organizowane głównie z jej inicjatywy przez Komisję ds. EKSiR oraz promowane na stronie rady na Facebooku; dotychczasowa frekwencja radnych jest niestety znikoma na takich spotkaniach, a brak zainteresowania rady wpływa demotywująco na dalsze działania.

Na tym sesję zakończono. Termin następnej sesji wyznaczono na dzień 19.03.2024 r.

Sekretarz RSMS

Celina Alochno

Przewodnicząca RSMS

Halina Zwaniecka